
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

平成 31年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 ノリピーペア

1事業の成果
(1)運営について
① 各事業所の運営および世話人の業務を安定させるため、定期的に指導巡回を行った。また、職員全員が

利用者に対する安定した支援を行うために積極的な勉強会参加および自主的な情報収集を行った。新人

育成の強化及び世話人業務の洗い出し、マ4刀И乍成を行なつた。
② 法人内における利用者同士の交流を深め、また利用者の幅広い三―ズに対応できるよう、募集型企画を立

て余暇支援の充実を図つた。

③ 」也域密着を軸とし、地域活動や交流会に積極的に参加して知的障害者についての情報発信とともに地域

貢献を図った。また、福祉や障害に対する知識や情報を積極的に収集・発信していくことで、より良い支援

を行なうよう努力した。

(2)支援について
① 利用者にとつて信頼できる社会の先輩であるという意識を常に持ち、最大限の努力をもつて業務にあたった。

② 利用者の個性を尊重し、「挑戦」と「経験」を通じて「成長」の機会を増やした。

③ 地域密着を軸とし、地域活動や交流会に積極的に参加して知的障害者についての情報発信とともに地域

貢献を図つた。

④ 季節に応じた行事・イベントの提供や利用者主体の余暇支援を行うことで、利用者が日々充実した生活を

過ごせるよう支援を行なつた。

2事業の実施に関する事項
特定非営利活動に係る事業 (事業買の総費用【56′ 540】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

知的障害者グ
ループホームの
運営事業
樫讐障害者グ
ルー琳―ムの

通年 4子エ ット 20
知的障害
ヨ
`1ヨ
44 56′540

知的障害者の
自立支援、余
暇支援

旅行、ポウリング、誕生会、カ
ラオケ、映画鑑賞等を実施し
て余暇活動の充実を図る

通年

(随時)
4子エ ット 20

知的障害
ヨ
`1ヨ

44 0

障害者の職場
定着のための就
労支援

利用者への相談援助、会社
訪間、関連機関への連絡等
を行い、利用者の就労と定
着につなげる

通年

(随時)
各エ ット 20

知的障害

●
■̀ヨ

44 0

目的を同じくす
る団体及び関
連行政機関との
交流、協働

関係のある他の法人施設等
と、見学会や連絡会を行い
相互に情報を提供し合う

通年

(随時)
各]ニット 20

知的障害
」
■̀ヨ

44 0

その他、目的を
達成するために
必要な事業

地域住民との交流のため、自
治会主催の清掃作業・交流
会・お祭り等に積極的参加す
る

通年

(随時)
`争

エ ット 20
知的障害

■
■̀ヨ

44 0



書式第 13号 (法第28条関係)

平成31年度 活動計算書 (その他事業がな塾場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ノリピーベア

(単位 :円 )
′ ヽ

入会金収入

正会員受取会買 12 000
2,000

公共団体支援買収益 91 655 253
●■■.:ヽ脅時翻曖潔職

(1)グルーフホームの運営事業収益
自己負担金収益 1 729 694

●ヽヽ 摯::‐●さ.聾驀頸戦辮

常 益 93.399.182
1費 用

器 鴨 ■
二
=鷹藤 轟 琴 率 贄 導 蝙 マ

給料′賃金

賞与

退職金

法定福利買

福利厚生費

諄謗率轟轟轟
35′ 103′ 815
6′ 104′000
1′ 515′ 000
5′890′778
1,631,826

轟轟鸞 難

(2)その他経費
支払家賃

消耗備品質

保険料

修繕費

支払手数料

委託買

事務用品費

教育研修買

雑買

減価償却費

4′ 239′ 900
154′ 192
695′280
183′ 752
51,620
162,000
47′ 608
8′ 000
148′ 843
603′791

6メ薄魯1螢嬌

役員報酬

給料′賃金

賞与

退職金

法定福利目

福利厚生目

10′ 960′000
10,636′ 367
2,097,000
1,664′000
2′719,850

662 18

(1)

通信買

旅費交通費

会議費

委託費

交際費

事務用品質

諸会費

地代蒙賃

顧間報酬

保険料

水道光熱費

消耗品費

租税公課

支払手数料

新聞図書費

総会目

教育研修買

雑費他 143 729

2)

210′ 2451

10,553
1′ 713′ 467
3′776,600
92′600
144′850
253′ 584
7′ 750
241′ 238
12,860

318′ 885
519′ 430
14′ 266
874′200
18′ 663

259,5281

1′ 752,000

__● ● _・
=.o● `

:二■ま1極i::::逓雷爛田藤::
95.644:488

B

‐2,245,306当 期 経 常 増 減 額 【A】 ―【B】 ・¨①
‐2.245,306
141,027
41,221,975

②

+

法人税、住民税及 業税
・
前期繰越正味財産額 ・・・③

38.835:く ,42

ヨ1前 当 期 正 味 財 産 増 減 ヨ ①



書式第 15号 (法第 28条関係 )

平成31年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ノリビーペア
(単位 :円 )

′額

1

1 587 054

1 524 500

建物付属設備

(1)

現金預金

事業未収入金

前払家賃

預け金

16′ 118,142
18′ 332,341
2′301,0001

(2)無形固定費産
ｎ

）

ｎ

）

(3)
敷金

長期貸付金 960 000
2′043,000

3,0030∞

，
一

の

【A】資 産 合 計 ①+② 42,866,037

の

国

2
0

ｎ

〉

+負 計
４

，

1

1 452 500

B-1】 負

賃

未払金

未払法人税等

寮生預り金

29,288
141,000
2,407′607

4 1,221′ 975
-2.386′ 333

38.835,642

【B-2

正 味 財 産 合 計

42,866′ 037【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

轟爆鑢繭轟爾爾鳳

懸轟轟態難I欝会遷:1驚i理
顧願臓轟闇轟轟熙圏轟

■ 辣漑陪暉懸懸臨艤脚嵐凛財鶴賓獅竃 l

憮鰊躊薇茫轟艤鸞朦鑢轟麟醸屹檬:鳥:鐵撻】

":葬
奪鶉3

4,3013,5

前Ⅱ質師τπr目



書式第 16号 (法第 28条関係 )

平成31年度  財務諸表の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ノリピーペア

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日、2017年 12月 12日最終改正 NPO法人会計基準協議会 )
によっています。

(1)資金の範囲

資金の範囲は、現金・普通預金・事業未収入金となつています。

(2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、建物及び建物付属設備については定額法、その他の資産については

定率法で償却をしています。

(3)消費税等の会計処理

消費税については、免税業者Iこつき、税込処理によっています。

，

一 事業別損益の状況

別紙「第9期 事業別損益の状況」参照下さい。

3. 固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

４

． 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位 :円 )

科目

計算書類に

計上された

金額

内、役員との

取引

内、近親者

及び支配法

人との取引

(活動計算書)

給与・賞与等

顧問報酬

活動計算書計

57,120,182

3,776,600

0

3,515,000

12,945,584

0

60,896,782 3,515,000 12,945,584

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事

項

事業費と管理買の按分方法

事務局日の技分は、経常収益計の比で按分しています。

収益事業 (請負業)の開始について
当法人は法人税法上、収益事業者に該当する為、平成29年2月に「収益事業開始届出書」を提出して、平成29年度より法

人税等 (法人税・住民税・事業税)を計上することになりました。

(注)NPO法人が障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスは「収益事業」に該当するとの見解が平成28年 12月 に国税庁
より公表された。

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物附属設備

什器備品

投資その他の資産

敷金

長期貸付金

合計

6,092,681

0

1,955,000

0

0

0

88,000

1,200,000

0

0

0

240,000

6,092,681

0

2,043,000

960,000

4,505,627

1,080,199

0

0

1,587,054

0

2,043,000

960,000

8,047,681 1,288,000 240,000 9,095,681 5,585,826 4,590,054

5



書式第 17号 (法第 28条関係 )

平成31年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 ハッピーペア

(単位 :円 )

の

現金預金

手元現金

普通預金みずほ銀行蓮根支店

普通預金城北信用金庫志村支店

普通預金巣鴨信用金庫及び北国銀行大聖寺支店 2 536 691

408 158

301 000

1 524 500
預け金

令和2年4月分寮生家賃10件

事業未収入金

令和1年 11月～2年 1月分支援費

令和2年2月分支援資

令和2年 3月分支援費

寮生自己負担分

前払家賃

令和2年4月分家賃13件

207,4381

13,059′ 116.

314′ 897.

1′621,159
7′870,309
8,432,715

662′ 5501

199′ 585
466′ 816.

258.1031

(1)有形圏雌
車両運搬具

建物附属設備
「ちは家」改修工事
「青空」改修工事
「七星」改修工事
「てん」改修工事

(2)無形固定費産
01

2 043 000

960 000

3

長期貸付金

長期貸付金

敷金

0三原商事他8件

A

42,866′ 037【A】資 産 合 計 ①+②

蛾罵責事漂

，

一 7

29 288

071

1 452 500

141 000

未払金

三井住友カード 3月分

未払法人税等

当期確定申告 法人税・住民税・事業税

寮生預り金

食費・日用品・光熱買負担分

前受家賃

令和2年4月分へ・アー′リス他11件

B― の

4′030,395【B-1】負 債 合 計 ③+④

38′ 835′ 642【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】 ―【B-1】

憮嘔饒饉巫轟r湾欝壼:鷲轟轟轟財晰
蠅蝙繭Ⅲ陪

曇
y陪鰺餞辣

_1 嘲鑑静‐奮 :ヽ:::奪覇轟緻籾鱚晰鑢
、 工 ^

鼈憮鼈耗 鸞

ヽ ミ総藉薩耗壽慈驀膠艤籐鮨聰藝纏鰊
.:=1燒
鮨ざ軽:露鷲:蒻

＾
υ



特定非曽ヨ活口法人

"セ

・―ヘツ

"9n事
出ヨ饉墨の状況

10          11 122 3 4 6 8 5 フ 9 (単位 1円 )

勘定科目
へ`フー′ヽウスク・ルーフ・ ちは家ク

｀
ルーフ・ 石川支部

へ`アーハウス 第2ヘツーA,ス 北陽寮   ケ琳―ム昴   ケアホーム七星  メーフ°ルホーム ク
"ト

ラ・市―ムてん
｀
ルーフ・トムしt ちは家 ケフホーム青空 ケアハームたん

`試

ぎ

整ζ聖里合,F, 合計

I.経常収益

1会 費 等 収 入

2家  ■  収  入

3自 己負担金収入

4支 援 費 収 入

フ受  取 オ1 思

8雑  収  入

259,013

9.665.947

80.000

8,133,731

0

3.015.466

320.094

8.451,708

206.739

7.839.252

0

3,767,414

233,020

0.390.633

402.461

3.862.300

0

8,709,693

226,759

0.451.779

0

4,967.250

14,000

0

198

37

14.000

1,720.694 1,729.0"

91.655253 91.655,253

198

37

経 常 収 益 計 9,825,760 A,213731 8,015,466 5171,892 8,045,991 A,767,414 10,124,461 9,264,761 3.709,693.    3.671.538 4.967.250
"."4.“

7
`4.235

13,3篭 lυ

Π.経常目用

(1)人件費

役  員  報

給  剌 手

賞

退   ロ

,(― 卜 賃

法 定 福 利

福 利 厚 生

人 件  費

(2)その他の経費

|

酬 |

当 |

与
|

金
|

金
|

費
|

費
|

計
|

支 払 家 貨 |

委  託   員 |

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 員

交  際   責

保  険   料

修   繕   員

水 道 光 熟 費

消 耗 品 ロ

租 税 公 課

総   会   費

事 務 用 品 費

支 払 手 数 料

諸  会   員

新 聞 図 ■ ■

顧 問 報 酬

会   議   贅

滅 価 償 却 ■

教 育 研 修 責

雑      員

2.555.547

001,000

0

0

413.504

165.761

2.623.500

474.000

192,000

360.000

462.739

146,376

2,703.500

400,000

0

0

473.212

172.941

2.711.000

509.000

0

0

404.069

165,453

3.064.000

713.000

0

175,000

556.646

172.461

3.265.500

679.000

0

0

4,329,OOO

823.000

O

0

733.741

175,203

3.241.000

665,000

0

O

553.069

173.961

613.947

161.776

3.254.000

607.000

0

0

601,395

172.103

3.113.160

370.000

1.323,000

0

496.116

125.791

2,860.000

520.000

0

837.600

402.213

0

10,960.000

10.353.667

2,097,000

1.664.000

282,700

2,711.050

662.418

1■,∞。|。

",″
|."● 4t'il.002

,1:H.コ )● 0.2●1.OCC

1,515,000 ■ヽ71●●0

1.380.600 1.660,“

"
5.89`).778 ●6“ .628

1.601.8郷 2.294,244

3,465,309    4.266.665    3.767.650    3.359.522    4.686,107    4.720.223    6,065.944    4,603.030 4.634.498    5.420.076 4.717.893 51245,41, 28,739,635 78,"■●

“

372.700

27.000

0

0

094.200

27.000

0

0

087,000

0

0

0

952.000

0

O

0

△ 263.000 384.000

54.000

0

0

19.000 504.000

0

0

O

0

0

0

27.000

O

0

60 090 58,507

126.792

55.347

0

69.027

0

49.457

12,960

75,997

27.500

60,507 71.327

|0 0

2.000 73.357 0 4.730 0 27.325 0

0 16.482

0

0 0 1.340

0

0 901 0

48,0203.600 0 0 0 0

0

2.000

5,662

0

2,O00

15.096

0

0

6,002

0 337.500 0

0

7.962

64.525

2,000

3.272

0

2,000

41.309

0 0

23.2420

△144.000 △96,000

27.000

0

0

0

0

0

64.307

0

67,487

16,500

16.900 24.000

22.304

0

6.031

0

135,238

0

5,562

06.520

0

5.130

555.000

0

O

0

53.347

0

0

0

0

0

0

30,706

1.713.467

874,200

510.430

310,005

11.663

92.600

0

144.150

253.534

7.750

259.528

210.245

24`.238

10.553

12.860

3.776.600

14,266

1.752,000

143.729

ゃ 30,m i"S,967

贅ao∞ t●||′,9
51●、430

31■ |●6

1●鰤

“

る,210 707●00

183752 憫B3.′も2

0 144.暉 l

154.1" 407"0

77●0

鉾,'a

`7.0●

3

“

喘8“

61,021

"2.0"
綺 自
"

12.“応

■77● ,00●

14,2“

600、 7● 1 GO■791

Q●●●| ■700.000

t43.04● 212.972

その他経費計 472.052    ,,218,514    1.048.349    1,021,327 166.729 540.459      212,530      746.656 100.891      ,17.526 639.553 G“
`Ⅲ

10.364,448

“

.由,錮

経常費用計

4,112.940    3,433.172    3.355.130    3.671.007    3,367,958    3.669.937    4.237.981     3.878,124 3.6.45,776    3.602.735 2.079.233 葛

“

哺お △39.039.340

8,051,709    8,923.351     8.171,132    0,550.156    8.220.794    8.039,619   10.516.455    0.257.007 3.331.165    9,178,336 7,436,679 95,03●′53 14.235 95,644.430

当期経常増減額 1.774.051    △700,62o    △ 165.716      213,726    △174,003    △ 172.205    △391.994 6,954 323,520    △499.798 △2.460.429 △2.245.10G △2′45,300

86.2以。

0

已離□



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

平成31年度年間役員名簿の
(1蓄
鑑ヽ菖襲靴蹴憲留羅野

所又1鋸所並にれら

特定非営利活動法人 ノリピーペア

1確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2役員一覧

役 名
(フリガナ)

住 所 又 は居 所
氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1 理事

(イノクマ アキオ)

猪 熊 秋 男

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

2 理事

(イノクマ トミエ)L
‐ ¨ ¨ ¨ ‐  ¨ ¨

― ―
― ― ― -1

猪熊外美榮
平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

3 理事

(キソガワ

木曾川

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日

平成31年 4月 1日

令和2年 3月 31日

4 理事

(ヒロセ マユミ)

廣瀬 まゆみ

平成31年4月 1日

令和2年3月 31日

5 理事

(ヨシノヽラカズマ)

吉 原 和 真

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

6 理事

(クニゴウマユ)

救仁郷 繭

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

7 理事

(ムラヤマノブユキ)

村 山 信 之

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

8 理事

(ヨシダマサトシ)

吉 田 雅 俊

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

9 理事

(ナカムラユウコ)

中 村 郁 子

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

10 理事

(オクムラミナ)

奥 村 美 菜

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日

11 監事

(ヨシダノリオ)
― ― ―

 ―
― ― ―

十
一 ― ―

_― ― -1

吉田憲夫

平成31年4月 1日

令和2年 3月 31日



書式第 4号 (法第 10条。第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

ネ土員 名 簿  (社員のうち10人以上の者の名鋤

特定非営利活動法人 ノリピーペア

氏  名 住 所 又 は 居 所

1 猪熊 秋男

2 猪熊 外美榮

3 木曽川 幹雄

4 吉田 憲夫

5 吉原 和真

6 救仁郷 繭

7 吉田雅俊

8 村山 信之

9 中村 郁子

10 廣瀬 まゆみ

11 奥村 美菜


